



Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Información en miles

	(miles de pesos)		(miles de dólares)	
	Dic '19	Dic '18	Dic '19 ⁽¹⁾	Dic '18 ⁽²⁾
ACTIVO				
ACTIVO CIRCULANTE:				
Efectivo y equivalentes de efectivo	9,730,213	12,213,324	516,323	620,504
Efectivo restringido	11,307	52,883	600	2,687
Clientes y otras cuentas por cobrar, neto	7,903,117	7,458,844	419,370	378,950
Impuestos sobre la renta por recuperar	407,015	514,381	21,598	26,133
Inventarios	16,244,535	14,223,870	861,999	722,651
Otros activos circulantes	485,997	343,371	25,789	17,445
Total activo circulantes	34,782,184	34,806,673	1,845,679	1,768,371
ACTIVO NO CIRCULANTE:				
Propiedad, planta y equipo, neto	32,306,053	33,952,525	1,714,285	1,724,976
Activos intangibles, neto	15,700,537	14,502,648	833,132	736,815
Crédito mercantil	12,865,034	13,567,178	682,669	689,288
Impuestos diferidos a la utilidad	2,678,379	2,261,926	142,125	114,918
Instrumentos financieros derivados	326,380	1,064,360	17,319	54,075
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos	107,485	103,682	5,704	5,268
Otros activos no circulantes	107,767	125,524	5,719	6,377
Efectivo restringido	55,114	35,429	2,925	1,800
Total activo no circulante	64,146,749	65,613,272	3,403,877	3,333,517
Total activo	98,928,933	100,419,945	5,249,556	5,101,888
PASIVO Y CAPITAL CONTABLE				
PASIVO A CIRCULANTE:				
Deuda circulante	1,015,881	5,503,497	53,907	279,608
Proveedores	26,548,242	26,226,642	1,408,754	1,332,458
Impuesto a la utilidad por pagar	1,739,222	1,679,617	92,290	85,334
Provisiones	101,634	137,485	5,393	6,985
Instrumentos financieros derivados	410,819	0	21,800	0
Otros pasivos circulantes	(10,459)	(12,494)	(555)	(635)
Total pasivo a corto plazo	29,805,339	33,534,747	1,581,588	1,703,750
PASIVO NO CIRCULANTE:				
Deuda a largo plazo	44,083,260	42,709,384	2,339,230	2,169,873
Documentos por pagar	1,875,040	249,988	99,497	12,701
Impuestos diferidos a la utilidad	3,523,695	3,710,284	186,981	188,503
Beneficios a empleados	1,771,234	1,395,158	93,989	70,882
Provisiones largo plazo	82,867	96,966	4,397	4,926
Impuestos sobre la renta por pagar	555,832	1,620,357	29,495	82,323
Otros pasivos no circulantes	31,156	40,951	1,653	2,081
Total pasivo a largo plazo	51,923,084	49,823,088	2,755,242	2,531,288
Total pasivo	81,728,423	83,357,835	4,336,830	4,235,038
CAPITAL CONTABLE:				
Total capital contable de la participación controladora:	17,200,510	16,471,633	912,726	836,850
Total capital contable de la participación no controladora:	0	590,477	0	29,999
Total capital contable	17,200,510	17,062,110	912,726	866,849
Total pasivo y capital contable	98,928,933	100,419,945	5,249,556	5,101,888

(1) Convertido a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando un tipo de cambio de Ps. 18.8452 por dólar americano, el tipo de cambio publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos al 30 de diciembre de 2019.

(2) Convertido a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando un tipo de cambio de Ps. 19.6829 por dólar americano, el tipo de cambio publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos al 30 de diciembre de 2018.



Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias

ESTADO DE RESULTADOS

Información en miles

	(miles de pesos)		(miles de pesos)		(miles de dólares)		(miles de dólares)	
	IV Trim 19	IV Trim 18	Acum 19	Acum 18	IV Trim 19 ⁽¹⁾	IV Trim 18 ⁽¹⁾	Acum 19 ⁽¹⁾	Acum 18 ⁽¹⁾
Ventas netas	32,887,993	31,650,501	124,497,945	121,899,819	1,705,689	1,596,371	6,463,457	6,336,470
Costo de ventas	(23,952,653)	(22,865,297)	(89,669,591)	(87,781,317)	(1,242,270)	(1,153,077)	(4,655,271)	(4,562,128)
Utilidad bruta	8,935,341	8,785,204	34,828,353	34,118,502	463,419	443,294	1,808,186	1,774,342
Gastos de venta	(5,200,354)	(5,106,442)	(20,335,548)	(19,988,760)	(269,685)	(257,555)	(1,055,762)	(1,039,463)
Gastos de administración	(1,435,543)	(1,348,139)	(5,472,987)	(5,392,609)	(74,467)	(68,043)	(284,181)	(280,552)
Otros ingresos (gastos), neto	(23,580)	(1,561,109)	127,965	(1,299,329)	(1,236)	(77,468)	6,655	(63,745)
Utilidad de operación	2,275,863	769,514	9,147,783	7,437,804	118,032	40,229	474,899	390,582
Ingresos financieros	117,515	76,004	326,416	291,970	6,085	3,833	16,936	15,169
Gastos financieros	(652,992)	(669,691)	(2,526,992)	(2,740,645)	(33,880)	(33,781)	(131,193)	(143,041)
Ganancia (pérdida) cambiaria, neta	(50,232)	169,881	(428,389)	573,292	(2,480)	8,949	(22,745)	30,126
Participación en utilidad (pérdida) de asociadas	12,027	(1,236)	10,297	15,196	628	(62)	538	812
Utilidad antes de impuestos	1,702,182	344,472	6,529,115	5,577,618	88,385	19,168	338,435	293,647
Provisión para impuestos a la utilidad	(981,126)	(308,469)	(2,977,268)	(2,718,948)	(50,943)	(14,594)	(154,882)	(141,588)
Utilidad neta consolidada	721,055	36,003	3,551,848	2,858,669	37,442	4,573	183,552	152,059
Utilidad (pérdida) atribuible a:								
Participación de la controladora	715,096	101,202	3,564,897	2,926,257	37,134	3,414	184,238	149,784
Participación no controladora	5,959	(65,199)	(13,050)	(67,588)	308	1,159	(685)	2,275

(1) Convertido a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos para cada uno de los meses del trimestre correspondiente.



Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

Información en miles

	(miles de pesos)		(miles de pesos)		(miles de dólares)		(miles de dólares)	
	IV Trim 19	IV Trim 18	Acum 19	Acum 18	IV Trim 19 ⁽¹⁾	IV Trim 18 ⁽¹⁾	Acum 19 ⁽¹⁾	Acum 18 ⁽¹⁾
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN								
Utilidad (pérdida) antes de impuestos a la utilidad	1,702,181	344,473	6,529,115	5,577,618	88,386	19,167	338,435	293,647
Depreciación y amortización	1,072,064	1,012,338	4,270,578	3,990,117	55,601	51,050	221,726	207,499
Deterioro de Activos fijos e intangibles	50,780	1,666,348	124,487	1,726,111	2,641	82,707	6,464	85,876
Costos relacionados con prima de antigüedad y plan de pensiones	38,334	43,871	167,493	164,734	1,989	2,209	8,698	8,566
Utilidad en venta de propiedad, planta y equipo	721	(9,128)	(39,827)	(11,394)	38	(450)	(2,074)	(600)
Costo financiero, neto	433,688	587,177	2,094,888	2,420,942	22,526	29,620	108,785	126,431
Fluctuación cambiaria, neta	50,232	(169,882)	428,389	(573,292)	2,480	(8,950)	22,745	(30,126)
(Aumento) disminución en clientes y otras cuentas por cobrar	(649,740)	(58,610)	(595,828)	512,958	(32,571)	(6,839)	(35,000)	18,925
(Aumento) disminución en inventarios	237,610	890,394	(2,562,508)	(134,505)	12,467	44,264	(133,238)	(10,560)
Aumento (disminución) en proveedores y otras cuentas por pagar	1,367,556	1,349,798	1,794,470	249,045	72,507	53,901	87,642	(12,180)
Impuestos a la utilidad pagados	(597,915)	(355,205)	(3,456,414)	(3,111,708)	(47,904)	(17,800)	(197,289)	(165,224)
Otros gastos operativos	40,201	(21,471)	(155,514)	(449,531)	1,840	(1,210)	(8,315)	(31,513)
Flujos netos de efectivo de actividades de operación	3,745,712	5,280,103	8,599,330	10,361,094	179,998	247,669	418,579	490,741
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN								
Adquisiciones de negocios neto del efectivo adquirido	6,789	(3,881)	(243,854)	(7,657)	352	(194)	(12,445)	(409)
Intereses cobrados	92,035	(21,388)	202,746	183,719	4,767	5,266	10,514	9,547
Flujo en adquisición de activos intangibles	(187,900)	(59,041)	(324,744)	(187,763)	(9,673)	(2,272)	(16,721)	(9,826)
Adquisiciones de propiedad, planta y equipo	(1,264,748)	(1,399,688)	(3,066,155)	(3,322,732)	(48,961)	(70,871)	(142,376)	(170,875)
Flujo por ventas de propiedad, planta y equipo	(721)	9,128	39,827	11,394	(38)	450	2,074	600
Efectivo restringido y otros activos	(36,381)	0	14,883	41,525	(1,904)	2	764	2,197
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión	(1,390,926)	(1,474,868)	(3,377,297)	(3,281,514)	(55,456)	(67,618)	(158,190)	(168,766)
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO								
Entrada por préstamos y deuda	3,834,006	4,934	3,954,038	219,615	200,219	194	206,470	11,537
Pago de deuda y préstamos bancarios	(5,148,443)	(17,995)	(5,335,660)	(1,796,425)	(268,696)	(898)	(278,388)	(94,367)
Arrendamientos Financieros	(200,675)	0	(596,548)	0	(10,363)	0	(30,926)	0
Instrumentos financieros derivados	(178,895)	(218,078)	(417,117)	(294,408)	(9,260)	(10,795)	(21,701)	(14,574)
Intereses Pagados	(585,246)	(676,805)	(2,142,510)	(2,606,809)	(30,402)	(33,516)	(111,387)	(136,183)
Dividendos pagados	0	(1,398,982)	(2,342,418)	(2,797,402)	0	(73,275)	(120,556)	(148,238)
Adquisición de participación no controladora	(301,747)	0	(301,745)	0	(15,238)	0	(15,238)	0
Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento	(2,580,998)	(2,306,926)	(7,181,959)	(7,275,430)	(133,740)	(118,290)	(371,726)	(381,825)
Aumento neto en efectivo y equivalentes de efectivo	(226,212)	1,498,309	(1,959,926)	(195,850)	(9,198)	61,761	(111,337)	(59,850)
Fluctuación cambiaria del efectivo y equivalentes de efectivo	(179,846)	112,385	(523,185)	(397,896)	9,320	(4,867)	7,156	31,415
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo	10,136,271	10,602,631	12,213,324	12,807,070	516,201	563,610	620,504	648,939
Efectivo y equivalentes de efectivo del periodo	9,730,213	12,213,324	9,730,213	12,213,324	516,323	620,504	516,323	620,504

(1) Convertido a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos para cada uno de los meses del trimestre correspondiente.